Plures restrictiones vide apud Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. 8 prat. c. melius. lib. D. conclus. 80. num. 21. & seqq. num. 23. & num. seq. Philipp. Dec. d. consil. 686. num. 6. & seq.

Ad occurrentium tamen ejusmodi provocantium & provo- 9 catorum libidini bonum stratum invenit nobilis & generosus Ioannes Langius, Regius Thurini præfectus, qui invicem provocantes & pervicaces super ponte solos includebat, usque ad noctem, nemine conspicente, & sic adempta spe vilissime illius, & popularis gloriola desierunt milites aliqui incorrigi- biles lete ad tale inglorium duellum provocare teste

Carol. Molin. (ubi hoc optimum stratagemma vocat) in addit. ad Deo. d. consil. 686. incip. Magnificus Pyrrhus. sub lib. A. in med. vers. sed omnium optimum usque ad fin. quem sequitur Virgil. Pingz. d. question. 59. num. 70. vers. sed omnium optimum. & num. 71.

Quantumvis hanc perniciölati cautelati nominet
Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. praef. concl. lib. D. conclus. 80. q. num. 19.

Sed quid, si quis provocatus fuerit, an venire debeat, an vero viam juris eligere, & contra provocantem injuriam sibi illatam judicio vindicare teneatur, & an hoc ultimo casu, si non veniat, aliquam ignominiam, & dedecus apud bonos vitos incitat?

Breviter dico, quod venire nec debeat, nec posse, & per hoc nullam ignominiam sibi contrahat, ut eleganter evincit.

Iobam. Harpprecht. in suo tr. I. 8. oratione. s. item lex Cornelius de fiscar. q. tit. de public. judic. num. 166. ab. non incongrue, & illud. num. 167. & num. seq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. lib. D. conclus. 80. q. num. 11. vers. & propo. deus excusat. & seq. Iacob. in l. ex hoc jure. s. ff. de I. & I. num. 34. ibi. & an duellum. & seq. elegant Georg. Obrecht. (ubi rationes afferit, & contraria solvit) tractat. de de- fensione. cap. 11. ancip. quoniam vero. num. 62. ibi, auctor quod in fine. num. 63. & seqq. usque ad num. 71.

His ita præmissis queritur si provocatus ad pugnam non venit, sed judicio contra provocantem experiri velit, quomodo provocans puniatur?

Videtur dicendum quod poena ordinaria legis Cornelius de fiscar. punita, propterea, quod habeat animum & propositum occidendi, quo casu poenam ordinariam imponi posse extra duellum est,

l. 1. s. 3. vers. & qui hominem. ff. ad l. Cornelius de fiscar. l. 1. c. cod.

Verum cum hoc incertum sit an provocans animum occidendi, an vero vulnerandi tantum habuerit, & si vel maximam occidendi habeat, cum tamen constet, quod adversarij non clanculum incrimere, sed in arte aperto aggredi, & cum eo cerrare voluerit, & pugna eventus anceps sit, ideoque melius erit, si statuamus, quod poena extraordinaria pro arbitrio judicis tantum punitur,

Matth.

Conclusio XVII. de provocatus si

- Matth. de Affl. in c. I. §. si quis hominem titul. de pace tenenda, num. 13. ibi. sed quare, que pena inferatur, & num. seq. Georg. Obrech. tract. de legit. defens. c. II. incip. quoniam vero n. 60. & seqq.
- Quam assertione etiam approbavit Augustus Elector Saxoniae in suis Novell. part. 4. constit. 9. ubi in comm. Daniel. Moller. n. 1. & seqq. constituens, ut provocans vel poena pecuniaria, vel carcere, vel etiam pro conditione personarum & rerum qualitate relegatione puniatur.
- 12 Quae constitutio procedit, etiam si provocatio absque verbis contumeliosis, & injuriosis facta fuerit, ut recte decidit Daniel. Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 4. d. constitut. 9. sub fin. princ. vers. si autem textus. n. 1. & num. 2.
- Pro qua assertione praeter rationes, quas afferit, Moller. d. n. 1. & seqq. facit, quod provocatio per se, & in se considerata provocatio injuriam inferat, & ob id meritum puniatur.
- Virgil. Pingz. question. 59. incip. se penunero mibi offerti. n. 17. & seqq.
- 13 Deinde procedit, etiam si provocatus verbis vel factis provocacioni causam præbuerit, nam & tunc provocans supra dicta poena afficiendus erit, propterea quod is, si vel verbis vel factis laetus fuisset, suum adversarium non statim ad pugnam provocare, & seipsum ulcisci, sed contra eum via juris experiri debueret.
- 14 Item procedit, licet provocatus provocanti vel dicto vel facto injuriam per iram intulerit, tamen provocans poena arbitraria puniatur, nec provocatus propter injuriam provocanti post provocationem illatam condemnatur, vel injuriae invicem compensantur.
- Hippol. de Marsil. in sua practic. crimin. §. quoniam nu. 62. in med. vers. & pro hac opinione, facit, cui addatur Gail. lib. 2. obser. 100. n. 1. & seqq. & obser. 101. n. 3. sub finem. & n. seq. Mysing. cent. 5. obf. 17. nu. 2. & seq. Wurmbs. lib. 1. obser. 47. obser. 4. n. 1. & seq. & obf. 15. n. 6. Ioann. Schmid. ad §. iuris. 1. instit. de iur. num. 8. sub fin. Angel. tract. malefic. verb. verba injuria. n. 10. in med.
- 15 Observandum autem est, quod praedicta poena provocanti ob solam provocationem imponatur,
- Georg. Obrech. tract. de defens. cap. II. n. 61. vers. primum, est evanescendum, & seqq.
- Unde infertur quod is, qui aliquem verbis contumeliosis provocaverit, vel aliter injuriam intulerit, nihilominus praeter poenam provocationis etiam alia poena injuriarum vel criminali vel civili, prout actio iniuria fuerit, puniri possit; Tum quia hic adiungunt plura, & quidem diversa delicta, provocatio scilicet, & iuris; Ubi autem sunt plura & diversa delicta, multiplicatur poena, & una poena aliam non absunit,
- Sulsum. in fin. instit. si quadr. pauper. feciss. dicat. l. nunquam. 2. in princ. & §. 1. ff. de privatis. delict. l. nunquam. 60. ff. de O. & A. I. II. §. 2. ff. de iure. correpo. l. 130. ff. de R. I. J. 2. §. 1. ff. de tut. & varior. dist. Br. consil. 222. nu. ult. vers. aut plura lib. 1. Bl. consil. 361. incip. quidam dixit. n. 1. lib. 4. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 6. pr. conclusion. lib. P. conclusion. 209. numero. 11. 12. & n. seqq.
- Tum, quia poena provocationis pertinet ad fiscum, poena vero injuriarum concernit injuratum, & ei, si civilitate egerit, applicatur; Ubi autem duæ sunt poenæ, quarum una pertinet ad fiscum, altera ad actorem, tunc una alteram non tollit. si pignore. 54. §. cum furti. 3. ff. de furt. l. ancilla. 12. in med. C. cod.
- Tum quia supra dixi, si plures aliquem in rixa occiderunt, quod per poenam carceris, vel relegationis à Wergeldo, sumpibus judicialibus, expensis medicorum, & aliis poenis parti applicandis non liberentur. Tum quia ejusmodi provocationes, ut potest juri divino, canonico, civili, gentium, & naturali contrarie, quovis odio sunt prosequendar, & omnibus poenis ad eas tollendas afficiendæ.
- Iason. d. consil. 144. nu. 11. & seq. vol. 2. Virgil. Pingz. d. quest. 59. n. 1. & seqq.
- Tum denique quia si sola poena provocationis sufficeret, & poenam injuriarum absumeret, sequeretur, quod perulantia provocantium hoc in casu sublevaretur, & promoveretur potius, quam puniretur, cum pro qualitate injuriarum, & personarum quandoque multo gravior, & major poena, quam est poena provocationis, injurianti imponi soleat, ut infra in materia injuriarum lacus dicetur.
- 16 Deinde infertur cum praedicta poena propter solam provocationem infligitur, quod provocans, si gladio, enfe, aut hastâ acutâ armatus statim cum impetu in provocatum irruit, eum aut vulnerat, aut mutilat, nihilominus poena ordinaria puniri possit, quoniam animum occidendi habuisse presumitur, & procul dubio provocatum occidisset, nisi alii se interposuissent.
- Mascard. tract. de probat. conclus. 864. n. 4. & seq. quem refert, & in terminis sequitur Georg. Obrech. tract. de defens. capite II. incip. quoniam vero nu. 58. ibi. si gladio.
- Dummodo provocans armatus prior invadat provocatum, alias si provocatus provocantein prior aggreditur; tunc provo-
- cans, licet provocatum vulneret, vel mutilat, poena ordinaria non affi citur, sed extraordinaria.
- Georg. Obrech. tract. de defens. d. c. II. nu. 59. ibi. & sic vocatur gladio quidem.
- Quis autem hac in materia provocans vel provocatus conseatur vide latè Dominic. Cardin. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 806. incip. actor. in materia nu. 1. & seq. per tot. Philipp. Dcc. consil. 686. nu. ult. Alciat. de presumpt. reg. 3. præf. 39. Iobam. dc Amic. consil. 23. incip. inquisitione formata. n. 5. vers. quarta conclusio. & nu. seq. Barth. Cepoll. consil. crimin. 28. incip. Magister Iacobus. n. 11. & seqq. lib. 3. Nicol. Boer. decis. 237. Menoch. libr. 2. arbitr. judic. question. cmt. 4. casu 363. n. 1. & seqq. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 9. num. 3. Mascard. de probat. concl. II. 28. vol. 3. Marcel. Cala de modo articul. & probandi. §. 1. quest. 612. n. 1375. & seqq. Socin. Iun. consil. 122. nu. 24. & seqq. lib. 2. Dec. consil. 487. n. 9. & seq. Parac. in sua practic. crimin. part. 4. sit. de homicid. 14. quest. 125. num. 503. & seqq.
- Illud tamen ultimo loco non est prætereundum, quod ad supra dictam poenam provocationis requiratur, ut quis in specie, & nominatim aliquem provocaverit, generalis vero provocatio non sufficit, unde fit si quis dicat, Gallos esse leves, Francos misericordes, vel milites Venetorum esse parum valentes, quod is pro provocatore non habeatur, nec prædicta poena afficiatur, sed potius si quis ex Gallis, Francis, & milibus Venetorum hanc generalem propositionem assumere velit, pro provocatore reputetur, & puniatur.
- Dec. d. consil. 487. n. ultimo sub finem, quem sequitur Dominic. Card. Tuscb. som. 2. practic. concl. d. lit. D. conclus. 805. n. 7. & seqq.

XVII.

Quomodo illi, qui verbis contumeliosis provocati atque vel vulnerans, vel occidunt, puniuntur.

SUMMARIUM.

- 1 Si provocatus provocantem verbaverit, vel vulnusavit tandem, quomodo punitur tam de jure communi, quam Saxonico, num. 2. 3. 4. 5.
- 2 Si provocatus provocantem occidit, quomodo punitur, n. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 26. ubi ampliationes & limitaciones.
- 24 Poena arbitraria hoc in casu ad fustigationem, manus amputationem, vel aliam poenam corporalem extendi non potest.
- 25 Poena mortis, ubi ex causa mitigatur, tunc poena mitigata non potest esse corporalis, sed alia, per quam corpus non afficitur.
- 27 Provocans si provocatum occidit, punitur poena ordinaria.
- 28 Plura de provocationibus & duellis remittuntur.

IN praecedenti conclusione ab unde diximus de poena provocantium, & quod provocatus ad pugnam veniri non debeat, sed via juris contra provocantem experiri teneatur.

Si tamen is se contine non potuerit, & provocantem, vel vulneraverit, vel occiderit, dubitari solet de eius poena,

Ut haec questio solidè endetur, duo subsequentes casus sunt observandi.

Primus casus, si provocatus provocantem non occidit, sed saltem verberat, vel vulnerat, tunc videtur dicendum, quod poena extraordinaria pro arbitrio judicis puniri possit, ut expressè volunt.

August. Bonfrancis. in addit. ad Angel. tract. malefic. verb. & dictus Titius. de defendendo. n. 28. in princ. & vers. & ego vulneravi te & nu. seq. Hippol. de Marsil. in sua pract. crimin. §. quoniam nu. 62. in princ. & post med. vers. & idem aperte etiam dicit. & seq.

Mihis tamen verius videtur, quod provocatus hoc in calu omnino puniri non debeat, per text. in l. si ex plagi. § 2. §. 1. ff. ad l. A. quis.

Deinde per text. in l. I. §. cum arctes. I. 1. ff. si quadrup. pauper. fec. dicatur.

Uteriusque in sequenti casu dicetur, si provocatus provocantem occiderit, quod poena extraordinaria tantum puniatur.

Ergo si eum non occidit, sed vel verberat, vel vulnerat, nulla poena afficiendus erit, quoniam alias inter provocatum occidentem, & verberantem, seu vulnerantem nulla esset differentia.

Deniq; quia uterque tandem provocans, quam provocatus in pari causa sunt, & æquali delicto haerent, cum provocans sit in culpa, quod alterum provocaverit, Ludolf. b. Schrader. tract. de feud. part. 9. cap. 4. n. 74. sub fin. vers. quia n. qui alterum provocat, provocatus vero etiam in culpa censetur, quod contra legis prohibitionem venit, & provocantem vulneraverit, merito igitur culpa cum culpa compensatur. Schrad. de feud. d. part. 9. c. ip. 4. n. 75. & seqq.

Quam posteriorem sententiam etiam confirmavit Augustus 4 Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. constit. 10. vers. so. sol. ocr. provocat

propereor wordes / ubi in commun. Daniel Moller. num. 6. sub fin. Virgil. Pingiz. qu. c. s. i. m. 59. numero. 4. sub fin. vers. ut licet suum. & iiii. 5.

Quæ conclusio usque adeo vera est, ut provocatus nec ad solvendas expensas factas in curando vulnera condemnari possit, ut eleganter ostendit.

Daniel Moller. in commun. ad consti. Saxon. part. 4. d. consti. 10. num. 6. sub fin. vers. quare potest an non hoc casu provocatus n. 7. n. 8. n. 9. & n. seq.

Secundus casus, si provocatus provocantem occiderit, & tunc etiam videtur dicendum, quod omnino nulla poena afficiatur

per text. elegant. in l. I. §. cum aries. II. ff. si quadrup. pauper. feciss. dicatur.

Ubi dicitur, si aries arietem provocavit, & provocatus provocantem occidit, quod contra eum nulla actio competit. Verum ille textus loquitur de animali irrationali, quod caret ratione, nec potest iram ad limites moderatae defensionis compescere, & judicem pro vindicanda injuria sibi a provocante illata adire; Ideoque ab animali irrationali ad hominem hoc in casu non valet illatio.

Fel. in c. dilecti filii 8. x. de except. nu. 10. sub fin. vers. non obstat prædictus. & seq.

Nonnulli vero sunt, qui statuunt, quod provocatus regulariter non excusat a poena ordinaria legis Cornelie.

Felin. in d. c. dilecti filii. 8. x. de recepi. nu. 10. ibi, provocatus delinquens non excusat. & seq. Ludolph. Schrader. (et ibid. allegati) consti. 4. 5. incip. quoad præsumam questionem. n. 7. 1. vol. 2. Gail. lib. I. de pace public. c. 16. n. 6. in princ.

Aliter sentit Aegid. Boß. sit. de inquisit. n. 11. 7. Gramm. deci. 5. incip. in caus. n. 2. 1. vers. attamen est in potestate. & seq. & deci. 23. incip. dum fuisse. nu. 6. vers. attamen est in facultate, quos sequitur Ioann. Bayard. in addit. ad jul. Clar. lib. §. sent. §. ult. quest. 60. n. 6. 5. ibi, adde quod judex & seq.

Qui dicit, quod judex possit eandem poenam imponere pro homicidio provocato, quam pro deliberato, possit tamen etiam non imponere mutando illam; Quæ tamen opiniones mihi non placent, ut ex rationibus jam adducendis apparebit.

Rectius igitur faciunt alii, qui dicunt, quod provocatus hoc in casu non de toto, sed de quanto ille excessit, puniatur, & ideo tantum poenam extraordinariam, puta carceris; vel relegationis, vel alia pecuniaria pro arbitrio judicis affici debet.

Tum quia difficile est justum dolorem iracundiae temperare. text. expr. in l. si adulterium. 38. §. Imperator. 8. in met. ff. ad l. Iul. de adult.

Tum quia ignoscendum est ei, qui se voluit ulcisci provocatus

text. expr. in l. qui cum major. 14. §. si libertus. 6. in fin. ff. de bon. libert.

Tum per text. elegant. in l. Gracchus. 4. vers. sed si legi autoritate. C. ad l. Iul. de adult:

Ubi dicitur, si quis inconsulto dolore adulterum interimit, quod licet homicidium perpetratum sit, tamen justus dolor illud relevat, & propterea is in exilium tantum mittatur,

Tum, quia in eo, qui provocatus est, non præsumitur dolus, sed potius inconsultus dolor, & calor.

d. l. Gracchus 4. sub finem. C. ad l. Iul. de adult. Gail. libro secundo obser. 100. n. 11. vers. quia in eo non presumatur. & seq.

Sed ut poena homicidii ordinaria & corporalis locum habeat, verus & expressus dolus requiritur adeo ut lata culpa dolo non æquiparetur.

l. I. 7. l. qui cædem. vers. dolo malo. ff. ad l. Cornel. de sicer. Dec. consti. 482. incip. pro resolutione. num. 7. & consti. 622. incip. vis à inquisitione. n. 1. Paris. consti. 161. incip. diendum præsumma fronte n. 8. & seq. vol. 4.

Tum denique quia ita in terminis remittantibus traduntur.

Abb. Panorm. in c. dilecti 8. x. de except. & in cap. I. x. de injur. & in c. te x. de re judic. sol. 11. vers. puto tamen quæ referunt & sequuntur. Felin. in d. c. dilecti. 8. x. de except. n. 10. in princ. jndict. n. 12. ibi, secundus declacatio est. & seq. Dec. in l. ut vñm. 3. ff. de l. & l. II. vers. & ad hoc benefacit. Hippol. de Marfil. consti. 68. n. 6. & seq. num. 16. sub finem vers. item quia provocatus. n. 17. & seq. consti. 105. n. 31. & seq. & consti. 137. n. 6. & seq. & in pract. crimin. §. quoniam. n. 62. ibi, ut puto si sunt provocatus & n. 6. 3. Dan. Moller. in commun. ad consti. Saxon. part. 4. consti. 10. n. 1. & n. 5. & seq. Petr. Plac. in epitom. delict. lib. I. cap. 28. num. secundo sub finem. Carrer. in pract. crimin. tractat. de homicid. & assassin. §. quintus excusat defensio. n. 10. Claud. Bartand. in pract. caesar. crimin. regul. 71. incip. tanta esse fertur. n. 1. & seq. per tot. Barthol. Bartazol. consti. 533. (ubi ita plures se scrupule & servari vidisse testatur) incip. pluribus ex causa. n. 1. & seq. & consti. 434. incip. dubi. subtiliter. n. 1. & seq. lib. 2. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. P. conclus. 953. n. 16. Ioann. Harpprecht. tract. crimin.

§. nepplex Cornelius de sicerius. 5. tit. de public. judic. num. 170. ibi, enim vero si quis, & n. 171. Andr. Gail. libro primo de P. P. cap. 16. nu. 6. Augusti. Bonfranciscus addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verba injuriosa. num. 10. sub finem. vers. quod si cum verbis injuriosis. & verbis. & dictis Titius se defendendo. num. 28. ibi, addit. tamen unam, & num. seq. Anton. Tessaur. (ubi plures rationes asserti) decisi. 178. incip. ire morus an excusat. n. 1. & seqq. Propter. Farinac. in pract. crimin. part. 4. tit. de homicidio. b4. quest. 152. n. 399. ibi, amplia secunda eadem (ubi hanc communiter receptam dicit, ab eaque nullo pacto in practica recedendum suader) & num. seq. Iul. Clar. lib. §. sent. §. ult. quest. 60. (ubi hanc in facti contingentia scrupulam fuisse in quodam homicida testatur) num. 19. ibi, num. quero nunguid. Andr. Tiraq. tractat. de penit. aut remitt. causa. num. 5. ibi, per illum autem texum num. 6. & seqq. Georg. Obrecht. tract. de defens. cap. 11. incip. quoniam vero num. 45. & seqq. n. 50. & seqq.